

广东金莱特电器股份有限公司

关于 2017 年年度报告问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2018 年 6 月 1 日，广东金莱特电器股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”、“金莱特”）收到深圳证券交易所下发的《关于对广东金莱特电器股份有限公司 2017 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第 369 号）（以下简称“问询函”），现就《问询函》中的有关问题回复公告如下：

问题一：报告期内，你公司实现营业收入 9.87 亿元，同比上升 28.15%，实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）766.77 万元，同比增长 16.43%。请结合你公司不同业务所处行业的竞争格局、市场地位、业务开展情况和报告期内毛利率、期间费用、非经常性损益、经营性现金流等因素的变化情况，说明本年度营业收入及净利润提升的原因及合理性，并自查收入确认的真实性，是否存在提前确认收入和结转成本的情况，请年审会计师说明其就 2017 年收入确认执行的审计程序。

公司回复：

一、公司所处行业的竞争格局、市场地位、业务开展情况

随着移动照明行业于前几年经历了高速发展期后，已逐步进入平稳发展的阶段，使得整个行业的增幅开始放缓，加之以行业竞争加剧，公司的行业龙头地位受到威胁，市场份额被逐步侵蚀。面对此状况，公司一方面继续深耕海外市场，保持市场占有率。2017 年外销业务收入占营业收入的比重为 71.63%，从 2017 年海关出口数据来看，公司主要产品台式电风扇、手提灯、手电筒、立式电风扇四小类出口金额排名居前。虽然公司面临着上千家的竞争企业，但凭借多年的客户积累及良好的品质保障，仍然保持着细分领域的领先地位。

项目	台式电风扇	手提灯	手电筒	立式电风扇
----	-------	-----	-----	-------

公司出口销售金额(美元)	22,748,768.00	29,707,712.00	19,258,888.00	10,596,139.00
出口排名	2	2	5	13
国内出口总额(美元)	406,463,034.00	1,261,347,162.00	1,317,877,309.00	864,854,916.00
市场占有率	5.60%	2.36%	1.46%	1.23%
出口企业家数	1911	4962	5753	2244

数据来源：海关总署信息

另一方面，针对公司涉足尚浅的国内市场，通过设立独立营销部门、开拓电商平台等方式，重点发展国内市场。在上述销售策略下，2017年度公司实现营业收入986,645,664.23元，比上年同期增长了28.15%，其中：海外业务较上年同期增长22.27%，国内业务较上年同期增长了50.38%。

二、收入确认的自查情况

(1) 核查在不同销售模式下收入确认方式是否符合会计准则

公司收入主要包括外销收入和内销收入。以上业务类型的收入确认方法、时点及依据如下：

公司的产品销售分为出口外销和内销，具体的收入确认原则如下：

外销收入确认：公司外销以离岸价格（FOB）做为报价基础，以货物装载时越过合同规定的卖方所在国装运港船只船舷的时间为收入确认时点。在商品生产完毕和仓库验收入库后，业务部门根据经确认的订货合同下达出货通知并安排货柜到场，货仓部按出库通知安排备货，装柜完成后，开具销售出库单交财务部。财务部的报关人员审核无误后开具出口发票，制作装箱单，将报关委托书、出口结汇核销单、出口货物合同副本、出口商品检验证书等文本送交海关办理报关手续。同时业务部门安排车辆将货物运送到货代公司仓储地点，并安排装船。装船完毕后，海关出具出口货物报关单并录入中国电子口岸网。在商品装船后，财务部凭出口发票及海关出口货物报关单所列外汇金额确认收入。

内销收入确认的具体流程如下：在商品生产完毕和仓库验收入库后，业务部门根据经确认的订货合同下达出货通知并安排车辆到场，货仓部按出库通知安排备货，装车完成后，开具销售出库单交财务部。同时业务部门安排车辆将货物运送到客户指定的仓储地点。客户收到货物并验收合格后，开具开票通知书交财务部，确认收货并通知开票，财务部凭销售合同、开票通知书、销售出库单开具增值税发票并确认收入。

综上所述，公司外销和内销收入确认原则符合《企业会计准则第 14 号—收入》及其应用指南的有关规定。

(2) 核查收入核算真实性、完整性

①抽取海关报关单与海关电子口岸系统进行核对。

②获取公司 2017 年的销售明细，从中抽取大额销售及其他重要销售项目核查其相关合同以及发票、报关单、出库单等财务资料。将主要销售客户的销售合同或销售订单，按客户分类的主营业务收入明细账上记载的品名、数量、单价、金额等与发票、报关单等进行核查，确认是否一致。

③核查销售客户的回款情况，并与银行存款明细账和银行对账单核对，核查是否存在销售退回的情形。

综上，公司收入确认和计量符合企业会计准则规定，相关金额真实、准确。

三、经自查，公司所披露的 2017 年度收入与实际一致，不存在提前确认收入和结转成本的情况。

2017 年度与上年度毛利率、期间费用、非经常性损益、经营性现金流对比分析如下：

单位：元

项目	2017 年度	2016 年度	增减变化	变动比率
营业收入	986,645,664.23	769,913,611.78	216,732,052.45	28.15%
营业成本	884,404,225.58	679,839,198.64	204,565,026.94	30.09%
毛利	102,241,438.65	90,074,413.14	12,167,025.51	13.51%
毛利率	10.36%	11.70%	-1.34%	-
税金及附加	8,114,697.66	5,996,054.14	2,118,643.52	35.33%
销售费用	25,284,430.54	23,075,931.30	2,208,499.24	9.57%
管理费用	55,394,645.11	59,240,837.36	-3,846,192.25	-6.49%
财务费用	13,169,965.68	-6,623,449.57	19,793,415.25	298.84%
净利润	7,667,657.94	6,585,390.48	1,082,267.46	16.43%
销售费用率	2.56%	3.00%	-0.43%	-
管理费用率	5.61%	7.69%	-2.08%	-
财务费用率	1.33%	-0.86%	2.20%	-
非经常性损益	3,667,952.84	-3,454,053.95	7,122,006.79	206.19%
经营性现金流净额	61,019,045.42	93,357,421.48	-32,338,376.06	-34.64%

2017 年，公司在继续深耕海外市场基础上，通过设立独立营销部门、开拓电商平台等方式，重点发展国内市场，进而使得公司 2017 年实现营业务收入

986,645,664.23 元，比上年同期增长了 28.15%，其中：海外业务较上年同期增长 22.27%，国内业务较上年同期增长了 50.38%。；2017 年度实现净利润 7,667,657.94 元，较 2016 年度增加了 1,082,267.46 元，增幅为 16.43%，主要原因如下所示：

(1) 销售收入的增加，导致毛利增加了 12,167,025.51 元；

(2) 在原材料上涨、汇率波动以及行业竞争加剧等情况下，公司本着开源节流的方针，一方面提高销售收入，另一方面加强期间费用管控，其中：销售费用增加了 2,208,499.24 元，但销售费用率同比下降 0.43%；管理费用减少 3,846,192.25 元，同比减少 6.49%，管理费用率同比下降了 2.08%，主要原因系职工薪酬较上年有一定减少；

(3) 受汇率影响，财务费用增加了 19,793,415.25 元，同比增加 298.84%。同时，公司改变了供应商货款结算方式，减少了银行贷款，利息支出较去年减少了 3,085,298.47 元。具体财务费用变动情况如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增减额
利息支出	2,131,261.41	5,216,559.88	-3,085,298.47
减：利息收入	287,793.37	427,267.93	-139,474.56
汇兑损失	10,023,769.03	3,131,725.64	6,892,043.39
减：汇兑收益	187,342.49	15,890,112.88	-15,702,770.39
手续费支出	1,470,397.53	1,345,645.72	124,751.81
其他支出	19,673.57		19,673.57
合计	13,169,965.68	-6,623,449.57	19,793,415.25

(4) 2017 年度非经常性损益较上年增加 7,122,006.79 元，主要原因为：一是 2016 年度公司剥离分子产生亏损 5,052,836.39 元；二是本年取得政府补助相比上年增加 2,554,771.32 元。

在以上原因的综合影响下，公司在 2017 年度营业收入和净利润实现一定的增长。

问题二：报告期末，你公司存货余额为 2.33 亿元，金额较大。同时，你公司董事会于 2017 年 10 月审议通过了《关于会计政策变更的议案》，将原材料、半成品计划成本法的核算方式变更为实际成本法核算。请补充披露：

(1) 请结合行业环境、存货性质特点、公司产销政策等说明存货期末账面余额较大的原因；

(2) 请结合存货性质特点、未来市场行情以及你公司对存货的内部管理制度，对存货监测时间、监测程序、监测方法等说明存货跌价准备计提的合理性和充分性；

(3) 请补充说明 2017 年 10 月你公司实施会计政策变更的具体原因、依据、合理性，你公司确认该等变更不会对公司所有者权益、净利润等指标产生实质性影响且不需计算该次变更对 2017 年度以前各期的累积影响数的详细理由，并请详细测算该项变更对你公司 2017 年所有者权益、净利润等指标的具体影响金额。

请你公司年审会计师对上述事项进行核查并发表意见。

公司回复：

一、公司存货分类如下：

单位：元

项目	本期余额	上期余额	增减比例（%）
原材料	54,401,899.95	58,685,627.16	-7.30%
在产品	15,433,148.05	35,673,680.62	-56.74%
库存商品	90,606,686.18	65,901,150.44	37.49%
发出商品	21,607,766.59	37,844,839.94	-42.90%
半成品	48,172,288.20	31,945,024.48	50.80%
受托加工物资	2,750,197.50		/
合计	232,971,986.47	230,050,322.64	1.27%

1、行业特别及存货特点

公司主营产品为可充电备用照明灯具及可充电交直流两用风扇。其中可充电备用照明灯具无明显季节周期，而可充电交直流两用风扇的旺季在每年的 12 月份到次年的 6 月份。公司产品从材料采购到成品成型整个流转时间段比较短，存货周转速度较快。

2、产销政策

(1) 海外销售：采用成品按单生产、原材料按单采购原则，由物料系统根据海外市场部已确认订单情况生成物料需求清单，采购部根据订单需求进行原材料采购。

(2) 国内销售：国内市场采用“保持适量库存”的方式进行采购生产，对国内市场专供产品保持一定库存量，快速响应市场快销需求的同时，降低产品生

产成本。

3、存货账面余额较大原因

公司 2017 年末存货账面余额较大，主要是原材料、库存商品及半成品余额较大所致，具体分析如下：

(1) 原材料本期账面余额为 54,401,899.95 元，主要原因是每年第一季度为公司旺季，销售订单较多，且年末接近中国的春节，公司为应对销售旺季的到来相应的增加原材料采购量。另外包装纸箱、米料、电池等大宗材料，价格不断上涨且紧缺，年末适当增加原材料库存可缓解因元旦假期、春节假期以及价格波动所导致的物料供应不足情况。

(2) 库存商品本期账面余额为 90,606,686.18 元，一部分为海外市场 2018 年一季度待出货商品；一部分是针对国内市场快销模式进行适量备货的库存商品，此类库存商品为国内市场的热销产品。

(3) 在产品本期账面余额为 48,172,288.20 元，主要原因是公司每年 12 月份及次年第一季度出货量较大，为避免因春节假期用工不足而影响交期，公司会在年末逐渐加大生产量。

二、存货跌价计提的原因和合理性

1、存货监测时间、监测程序、监测方法

日常经营过程中，公司主要通过以下方法对存货进行监测：

①按月对各项存货库龄及客户订单执行情况等方面进行分析，对可能形成呆滞的存货落实责任人，按周汇报进展。②严格审批无订单备料采购，并对备料采购原材料的使用情况进行跟踪。③加强与客户的沟通，及时了解客户的产品需求变化。④按照公司相关规定加强月度、季度、半年度、年度的盘点，确保存货账实相符，对存在的盘点差异及时进行核查和处理。

2、存货不计提跌价准备的合理性

公司依据《企业会计准则》的有关规定以及结合公司实际生产经营特点谨慎制定存货相关的会计政策：在资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量。在资产负债表日，对存货各明细类别进行减值测试，存货成本高于可变现净值的，计提存货跌价准备并计入当期损益。存货可变现净值的确定依据：①产成品可变现净值为估计售价减去估计的销售费用和相关税费后金额；②为生产而持

有的材料等，当用其生产的产成品的可变现净值高于成本时按照成本计量；当材料价格下降表明产成品的可变现净值低于成本时，可变现净值为估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额确定。③持有待售的材料等，可变现净值为市场售价。公司年末存货具体情况如下：

单位：元

类别	持有目的	期末余额	估计售价(合同不含税金额)	估计的销售费用和相关税费	可变现净值	是否需计提跌价准备
库存商品	直接出售	90,606,686.18	101,285,328.80	1,215,423.95	100,069,904.85	否
发出商品	直接出售	21,607,766.59	23,266,732.07	279,200.78	22,987,531.29	否
原材料	继续生产	54,401,899.95				否
在产品	继续生产	15,433,148.05				否
半成品	继续生产	48,172,288.20				否
委托加工物资	直接出售	2,750,197.50				否
合计		232,971,986.47				

三、会计政策变更情况说明

1、公司实施会计政策变更的具体原因、依据、合理性

公司于2017年10月27日召开第四届董事会第五次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》，将原材料、半成品按计划成本核算改变为按实际成本进行核算。公司于2017年11月1日开始执行该政策。根据会计信息质量提供的要求，应该使会计信息更具有相关性及可靠性。由于市场行情变化太快，计划成本已无法满足公司对成本的计量的需求，在这一背景的前提条件下，公司变更了存货的计价方式，变更之后，更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果,提供更可靠、更准确的会计信息。

2、不会对公司所有者权益、净利润等指标产生实质性影响的合理说明

根据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》以及相关的指引，存货计价会计政策的变更适用于未来适用法。根据对会计信息质量提供的要求，要符合可靠性，同时基于可靠性的要求，会计信息的提供也需要符合成本效益原则。公司存货类别项目一千多项，如果计算前期的影响数，需要投入

大量人力物力以及时间，不符合会计信息提供的要求以及企业发展的根本，不符合成本效益原则。根据会计准则、会计信息质量提供的要求以及会计的成本效益原则，存货计价会计政策的变更适用于未来适用法，不需要进行追溯调整，不需计算该次变更对 2017 年度以前各期的累积影响数。同时，根据会计质量信息提供的要求，公司从会计政策变更开始，并不会投入资源对后阶段的会计信息进行重新计算，由于公司产品类别较多决定假使采用计划成本去测算公司 2017 年 11 月、12 月的影响，也不符合成本效益原则，因此也无法测算对公司 2017 年所有者权益、净利润等指标的具体影响金额。

问题三：2017 年第一至第四季度，你公司净利润分别为 329 万元、857 万元、275 万元、-695 万元，请结合销售收入、成本费用等情况，补充披露报告期各季度营业收入和净利润变化不匹配的原因及合理性。请你公司年审会计师对上述事项进行核查并发表意见。

公司回复：

公司 2017 年第一至第四季度销售收入、成本费用、净利润情况如下表所示：

单位：元

利润表项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	全年
营业收入	276,923,846.77	287,349,656.29	232,253,296.16	190,118,865.01	986,645,664.23
营业成本	254,597,381.75	251,724,842.61	206,815,266.95	171,266,734.27	884,404,225.58
毛利额	22,326,465.02	35,624,813.68	25,438,029.21	18,852,130.74	102,241,438.65
毛利率	8.06%	12.40%	10.95%	9.92%	10.36%
税金及附加	1,862,472.72	2,162,777.94	2,012,041.48	2,077,405.52	8,114,697.66
期间费用	16,605,595.92	26,886,043.29	24,312,726.85	26,044,675.27	93,849,041.33
资产减值损失	885,919.37	192,964.79	-1,044,827.93	312,126.82	346,183.05
公允价值变动收益			369,000.00	227,000.00	596,000.00
投资收益	443,054.27	730,430.18	273,239.15	728,691.46	2,175,415.06
资产处置收益				-358,250.83	-358,250.83
其他收益		3,959,559.97	285,000.00	575,011.35	4,819,571.32
加：营业外收支	365,551.20	-888,546.93	-47,521.75	423,912.04	-146,605.44

减：所得税费用	489,117.90	1,609,401.21	-1,715,315.89	-1,033,214.44	-650,011.22
净利润	3,291,964.58	8,575,069.67	2,753,122.10	-6,952,498.41	7,667,657.94

由于产品结构呈现出一定的季节周期，公司各季度销售收入亦呈现出相应变化，表现为上半年营业收入较大。根据上表所示，第一季度净利润偏低，主要原因是当季因行业“环保风暴检查”导致市场材料价格上涨，产品毛利下降，毛利额贡献较低所致；第二季度收入处于全年最高水平，且毛利绝对值贡献比其他季度高，同时第二季度获得政府补助较多，导致当季净利润大幅高于其他季度；第四季度受产品季节性影响，导致销售收入及毛利绝对值贡献较前三季度低，且销售收入减少并不会导致固定费用的减少，加上公司在12月计提了年终奖，导致当季度产生的毛利被各项费用消耗，净利润为负值。

问题四：你公司计入当期损益的政府补助有 484.06 万元，请补充披露各项政府补助发生的原因、确认为当期损益的条件和依据，并核查上述政府补助款项是否已按《股票上市规则》及《中小企业板上市公司规范运作指引》相关规定履行信息披露义务。

公司回复：

一、政府补助确认为当期损益的依据

与资产相关的政府补助，确认为递延收益。确认为递延收益的金额，在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入当期损益。其中与本公司日常活动相关的，计入其他收益，与本公司日常活动无关的，计入营业外收入。

与收益相关的政府补助，分别下列情况处理：用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间，计入当期损益。用于补偿企业已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。计入当期损益时，与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益；与本公司日常活动无关的政府补助，计入营业外收入。

二、报告期内获得的政府补助情况

获得时间	政府补助发生原因	发生金额(元)	属性	是否计入当期损益
2012 年 12	产业振兴和技术改造项目专项资	1,140,000.00	与资产相关。递延收益，与	是

月 19 日	金		公司日常活动相关。	
2017 年 2 月 27 日	第三批科技扶持发展资金（公司参与科研项目奖励）	41,729.97	与收益相关。用于补偿企业已发生的相关费用或损失。	是
2017 年 4 月 17 日	可充电灯具、电器扩产及效率提升技术改造项目（公司技术改造项目补助）	2,108,700.00	与收益相关。用于补偿企业已发生的相关费用或损失。	是
2017 年 4 月 27 日	2016 年广东省企业研究开发补助资金（公司研发投入补助）	993,400.00	与收益相关。用于补偿企业已发生的相关费用或损失。	是
2017 年 4 月 28 日	LED 封装应用设备、LED 芯片封装及应用配套材料产业化项目（LED 灯具产业化项目补助）	200,000.00	与收益相关。用于补偿企业已发生的相关费用或损失。	是
2017 年 6 月 29 日	科技专项资金经费资助（科研企业补助）	45,730.00	与收益相关。用于补偿企业已发生的相关费用或损失。	是
2017 年 11 月 5 日	2017 年度内外经贸与口岸建设专项资金款（参与海外展会补助）	15,000.00	与收益相关。用于补偿企业已发生的相关费用或损失。	是
2017 年 12 月 30 日	江门市蓬江区科学技术局产业技术研究与开发（科技项目补助）	171,511.35	与收益相关。用于补偿企业已发生的相关费用或损失。	是
2017 年 11 月 30 日	政府专利资助（专利获得奖励）	103,500.00	与收益相关。用于补偿企业已发生的相关费用或损失。	是
2017 年 11 月 5 日	巴拿马展专项资金补贴款	20,000.00	与收益相关	是
2017 年 10 月 18 日	其他政府补助（科技成果奖励）	1,000.00	与收益相关	是
合计		4,840,571.32		

三、政府补助披露情况

根据《深圳证券交易所股票上市规则》（以下简称“规则”）第 11.11.4 第（14）点，当“获得大额政府补贴等额外收益或者发生可能对上市公司的资产、负债、权益或者经营成果产生重大影响的其他事项”时，应当及时向深圳证券交易所报告并披露。重大影响的判断标准比照规则 9.2 条的规定，以每笔发生额的占比是否达到公司净资产、净利润、总资产等指标的 10% 为准。

公司在4月底陆续有收到江门市财政部门拨付的3笔政府补助资金，累计金额3,302,100元，超过公司上一年度净利润的10%。公司于2017年5月8日在指定信息披露媒体对外披露了《关于获得政府补贴的公告》(公告编号:2017-037)。

后续所获得的政府补助，金额较小，尚未达到单独披露标准，公司均已于2017年半年度报告、2017年第三季度报告中进行披露。

问题五：报告期内，你公司应付票据期末余额为1.53亿元，较去年同期增加67.57%，请补充披露应付票据余额大幅上升的具体原因、合理性以及前五大应付票据对象的名称、具体金额等内容，并结合应付票据余额的变动情况说明公司业务模式和结算模式是否发生重大变化。

公司回复：

一、公司业务模式与结算模式

业务模式：海外业务采用按单采购、按单生产的模式；国内业务采用“热销产品保持适当库存”的生产模式。

结算模式：主要采取银行承兑汇票和银行转账等方式。

二、前五大应付票据对象情况

单位：元

序号	应付票据对象名称	金额
1	湖北普天电池有限公司	37,119,224.98
2	志源塑胶制品(惠州)有限公司	25,776,606.29
3	江门市江海区长明线路板厂	8,832,333.75
4	深圳市众屹鑫塑胶五金制品有限公司	8,226,189.65
5	金发科技股份有限公司	5,562,600.00

三、应付票据余额大幅提升的原因

单位：元

项目	2017年度	2016年度	增减金额	增减比例
营业收入	986,645,664.23	769,913,611.78	216,732,052.45	28.15%
应付票据余额	152,566,074.79	91,044,758.53	61,521,316.26	67.57%

公司应付票据全部为银行承兑汇票，2017年公司营业收入同比增加

216,732,052.45 元，应付票据增加 61,521,316.26 元，应付票据的增加，主要系公司为提高资金使用效率，节省财务成本，优化现金流，大幅增加使用银行承兑汇票的支付比例，致使期末应付票据余额增幅较大。

报告期内，公司业务（营销）模式和结算模式未发生重大变化。

问题六：报告期末，你公司其他应付款余额为 444.03 万元，同比增加 22.84%。请说明其他应付款增加的具体原因，并补充披露前五名其他应付款对象的具体名称、金额及产生原因以及相关方与你公司是否存在关联关系。

公司回复：

一、前五名其他应付款对象的相关情况

单位：元

序号	其他应付款对象名称	发生金额	产生原因	是否存在关联关系
1	广东电网有限责任公司江门供电局	1,054,515.40	计提电费	否
2	彭嘉伟	316,975.00	暂存款	否
3	深圳安备无绳电器有限公司	269,240.47	代安备收网店货款	否
4	广州泰睿知识产权代理有限公司	250,000.00	暂收发票	否
5	江门市维康农副产品有限公司	230,191.50	计提餐费	否

二、其他应付款余额增加原因

公司其他应付款余额为 444.03 万元，同比增加 22.84%，主要原因为：（1）公司本年为节约开支，部分项目采取招标方式，收取了部分的招标保证金，合计影响金额为 437,300.00 元；（2）代子公司深圳安备向京东、天猫等平台收到的货款未及时支付，影响金额为 269,240.47 元；（3）年末计提费用增加。

特此公告。

广东金莱特电器股份有限公司董事会

2018 年 6 月 11 日